MINISTERSTVO
HOSPODARSTVA

SLOVENSKE) REPUBLIKY

Spotreba energii v terciarnom
sektore na Slovensku

Struktura spotreby energii v terciarnom sektore s osobitnym zretelom na verejnu
spravu

Institut hospodarskych analyz
2024



MINISTERSTVO
' a HOSPODARSTVA
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Autori:

Richard Kondas, Kamil Boros

Pod'akovanie:

Za poskytnutie Udajov, pomoc a cenné pripomienky autori dakuju dodavatelom energii,
spolo¢nostiam OKTE a.s, SPP-Distriblcia a.s., Statistickému Uradu Slovenskej republiky,
Slovenskému hydrometeorologickému Ustavu, Slovenskej inovacnej a energetickej agenture,
Petrovi Drotarovi (sekcia energetiky Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky), Andrejovi
Havettovi (Institit hospodarskych analyz) av neposlednom rade recenzentom Janovi
Mykhalchykovi Hradickému (Utvar hodnoty za peniaze) a Petrovi Stibranému (Slovenska inovacna
a energeticka agentura)

Upozornenie:

Material prezentuje nazory autorov Institutu hospodarskych analyz (dalej len ,IHA"), ktoré
nemusia nutne odzrkadlovat' oficialne nazory Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky
(dalej len ,MH SR"). Cielom publikovania materidlov je podnecovat a zlepSovat odbornu
a verejnu diskusiu na aktualne hospodarske témy. Citacie textu by preto mali odkazovat na IHA
(a nie MH SR) ako autorov tychto nazorov.

2|28



MINISTERSTVO
' a HOSPODARSTVA
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Obsah
ZOZNAMN GFATOV 1.ttt 4
ZOZNAM TADUNIEK ... 4
UVOA @ ZNINULIE e 5
1. Historicky vyvoj spotreby energif v tercidrnom sektore a porovnanie s EU...........cccccccoeeree... 6
2. Struktira konec¢nej energetickej spotreby v tercidrnom sektore na Slovensku........................ 8
2.1 Uvod @ MEtOdICKE POZNAMKY ...ooooocc oo eeeeeseeeee e 8
2.2. Spotreba zemného plynu v terciarnom SEKIOIe ... e 9
2.3. Spotreba elektriny v terciarnOom SEKIOIE .........ovuiiiiiiriec s 10
2.4. Spotreba tepla v terciarnOmM SEKTOTE. ... 12
2.5. Celkova spotreba energii v terciarnom sektore a porovnanie s energetickou bilanciou.....13
3. OAPOIUCANIA oot 16
Z0ZNaAM POUZILYCN SKIAIEK ...t 17
PHIIORY ...t e e e e s e e 18
Priloha 1: Metodika zberu dat a vypocCtu spotreby energie..........ocnineeeinees s 19
1. Zber Udajov o spotrebe energii v terciarnom SEKIOIE ........c.ovvririnrieiineiee s 19
2. Extrapolacia spotreby EE a ZP na cely terciarny SeKtOr ... 20
3. Vstupné Udaje a odhad spotreby tepla v terciarnom sektore ... 21
4. Korekcia spotreby energie na zaklade hodnoty vykurovacich dennostupfiov ............cccoeveeene. 21
5. LIMItACIE METOAIKY ...vveueviiriireiieii ittt 22
Priloha 2: Detailny odhad spotreby energii v terciarnom sektore...........coouvmrmrennerennrrnerineceennn. 24
Priloha 3: Udaje za ostatné paliva @ Zdroje @Nergie.........oooooeeeooooooeeeeeeeceeeeeesoeeeeeeeeeeeeseeees 26

3128



MINISTERSTVO
' a HOSPODARSTVA
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Zoznam grafov

Graf 1: Historicky vyvoj konecnej energetickej spotreby v slovenskom terciarnom sektore

a VYKUrovacich dENNOSTUDMOV. ..ot 6
Graf 2: Porovnanie nominalnej kone¢nej spotreby energii na zamestnanca v EU (2021).................. 7
Graf 3: Porovnanie $tandardizovanej konecnej spotreby energii na zamestnanca v EU (2021).......7
Graf 4: Vyvoj spotreby zemného plynu v terciarnom sektore podla sektorov (TWh) ........cccccoveeee. 9
Graf 5: Priemerna roc¢na spotreba zemného plynu vo verejnom sektore podla SK NACE Rev 2.
TIVIZIT (TWH) st 10
Graf 6: Vyvoj spotreby elektriny v terciarnom sektore podla sektorov (TWh) ..., 10
Graf 7: Priemerna rocna spotreba elektriny vo verejnom sektore podla SK NACE Rev 2. divizi
(TWWV) 1o 11
Graf 8: Vyvoj spotreby tepla v terciarnom sektore podla sektorov (TWh) ... 12
Graf 9: Priemerna rocCna spotreba tepla vo verejnom sektore podla SK NACE Rev 2. divizii (TWh)
........................................................................................................................................................................................ 13
Graf 10: Struktdra spotreby vybranych energif v terc. sektore podla druhu energie (TWh).......... 13
Graf 11: Struktura spotreby vybranych energif v tercidrnom sektore podla vlastnictva (TWh) ......13
Graf 12: Priemerna rocna spotreba vybranych druhov energii v terc. sektore podla odvetvi (TWh)
........................................................................................................................................................................................ 14
Graf 13: Porovnanie odhadov spotrieb vybranych druhov energii v terciarnom sektore s Udajmi

v energeticke) DIlanCii (TWH) ...t 14
Graf 14: Trajektoria vyvoja konecCnej energetickej spotreby vo verejnom sektore (v TWh) ............. 17
Zoznam tabuliek

Tab 1: Skupiny odvetvi a dvojmiestne SK NACE kody jednotlivych komercnych sluzieb ................. 19
Tab 2: Vstupné Udaje pre extrapolaciu a odhad spotreby ZP v terciarnom sektore (v TWh)........ 20
Tab 3: Vstupné Udaje pre extrapolaciu spotreby EE v terciarnom sektore (v TWh) ..o, 20
Tab 4: Vstupné Udaje a odhad spotreby EE v terciarnom sektore (v TWhH)......cooccoovmrinrinirnrin 21
Tab 5: Vstupné Udaje pre extrapolaciu a odhad spotreby tepla v terciarnom sektore (v TWh).....21
Tab 6: PocCet vykurovacich denNOSTUPRIOV........ it seeos 22
Tab 7: Detailna Struktdra odhadu spotreby zemného plynu v terciarnom sektore (TWh).............. 24
Tab 8: Detailna Struktdra odhadu elektriny v terciarnom sektore (TWh) ..., 25
Tab 9: Detailna Struktura sihrnného odhadu spotreby tepla v terciarnom sektore (TWh)............ 25
Tab 10: Detailna Struktdra odhadu spotreby elektriny, zemného plynu a tepla v terciarnom
SEKEOIE (TMVN) oottt e e ee s ee e e e eee e eee e s s eeraseenaeen 26
Tab 11: Detailna Struktdra Udajov za ostatné paliva z NEIS a porovnanie s Udajmi z energetickej
DIANCIE (V GWN) ..ottt e s e eee s se e saeean 27

4128



MINISTERSTVO
' a HOSPODARSTVA
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Uvod a zhrnutie

Tento material reaguje na potrebu MH SR disponovat” aspon pribliznymi Udajmi o Struktdre
spotreby energie v terciarnom sektore (t,j. v sektoroch obchodov, sluZieb a verejnej spravy), na
zéklade ktorych sa budl stanovovat ciele pre energetickl efektivnost vyplyvajlce
z medzinarodnych zavazkov. A to najma pre spotrebu energii vo verejnej sprave.

Aktualne su k dispozicii Udaje len za terciarny sektor ako celok. Tieto Udaje navyse nevychadzaju
zo samostatného Statistického zistovania, ale su dopocitané ako zostatok konecnej energetickej
spotreby po odpocitani spotreby vietkych ostatnych sektorov, pre ktoré sa realizuju Statistické
zistovania. Z toho dovodu tieto Udaje z energetickych bilancii nemusia odzrkadlovat” skutocnu
spotrebu energii v terciarnom sektore.

Uvodné kapitola dokumentu sa venuje hlbsiemu pohladu na jestvujice data z energetickych
bilancii. BlizSie analyzuje historicky vyvoj spotreby energii v terciarnom sektore, a porovnava
spotrebu energii vtomto sektore s ostatnymi krajinami EU. Vzhladom na odli§né klimatické
podmienky v roznych krajinach aroznych rokoch boli za Ucelom porovnatelnosti Udaje
o spotrebe upravené o dennostupne.' Tieto Udaje ukazuju, Ze spotreba energii na Slovensku
v terciarnom sektore na zamestnanca je jemne podpriemerna. Z toho je mozné vyvodit zaver, ze
potencial pre Uspory energif v tercidrnom sektore je o nieco nizéi ako je priemer EU.

Ako bolo uvedené, jestvujuce Udaje nie su k dispozicii v dostatocnom detaile a navyse mozu byt
z viacerych dévodom nepresné. Z toho dovodu uskutocnil IHA zber Udajov o spotrebe elektriny
a zemného plynu u najvacsich dodavatelov, ktori poskytli agregované udaje podla pozadovanych
charakteristik odberatelov — vlastnictvo (verejné a siukromné) a sektor. Vysledky tohto zberu
udajov po extrapolacii na cely trh su prezentované v druhej, taziskovej kapitole.

Podla odhadov IHA sa spotreba elektriny, zemného plynu a tepla v terciarnom sektore v rokoch
2019 az 2022 pohybovala v rozmedzi 15,5 az 16,6 TWh? , ¢o predstavuje zhruba 14 % konecnej
spotreby energii v Slovenskej republike. Z toho na verejny sektor pripadalo 4,2 — 4,4 TWh, teda
zhruba 3,7 % konecnej spotreby energi.

V zavere su formulované odporucania pre zlepSenie zberu Udajov o spotrebe energii (nielen)
v terciarnom sektore, ktoré by pomohli vyrazne spresnit’ Udaje o Struktlre spotreby elektriny,
zemného plynu a tepla. Dal$im odporicanim je pouzitie metodiky uvedenej v prilohe 1 pre odhad
spotreby energii vo verejnej sprave a terciarnom sektore za Ucelom stanovenia benchmarkov
a cielov vyplyvajucich z medzinarodnych zavazkov.

T Viykurovaci dennostuperi predstavuje sucin poctu dni trvania vykurovacieho obdobia v danom roku a priemerného teplotného
rozdielu medzi vonkajSou teplotou a normovanou hodnotou vnutornej teploty (20°C podla metodiky stanovenia poctu vykurovacich
dennostupriov SHMU).

2V tychto Gdajoch z dévodu neexistencie konzistentnych Gdajov na Urovni sektorov nie je zahrnuta spotreba dalsich typov energi
(uhlie, biomasa...), ktorych spotreba v tercidrnom sektore podla energetickych bilancii dosahuje 1,2 — 2,1 TWh. BlizSie sa dostupnosti
tychto Udajov a ich kvalite venuje priloha 3.
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1. Historicky vyvoj spotreby energii v terciarnom sektore
a porovnanie s EU

Spotreba energii v tercianom sektore v roku 2021 dosiahla podla Udajov z energetickych
bilancii Eurostat-u 16,4 TWh. Z toho pripadalo 44 % na elektrinu, 39 % na plyn a 7 % na teplo.
Vo vseobecnosti je trend spotreby energii v tercidrnom sektore mierne klesajici. Vzhladom na
skutocCnost, Ze spotreba energii je v znacnej miere ovplyvnena klimatickymi podmienkami vsak
nie je mozné hovorit o linedrnom poklese.

Graf 1: Historicky vyvoj konecnej energetickej spotreby v slovenskom tercidrnom sektore
a vykurovacich dennostupriov
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Zdroje: Eurostat, vypocty IHA

Medzinarodné porovnanie spotreby energii v terciarnom sektore komplikuje rézna velkost
terciarneho sektora a odlisné klimaticke podmienky napriec krajinami. Za Ucelom porovnania
Slovenska s ostatnymi krajinami EU bola spotreba energif vyjadrena na zamestnanca v tercidrnom
sektore a odhadovana cast spotreby energii na vykurovanie® upravena o klimatické podmienky
prostrednictvom dennostupnov’.

Slovensko malo vroku 2021 trinastu najvysSiu spotrebu energii na zamestnanca
v terciarnom sektore, po Uprave o dennostupne mu patri sedemnasta priecka. Najvyssiu
konecnu energetickl spotrebu evidovalo Luxembursko a najnizSiu Rumunsko, plati to aj po
Uprave o dennostupne. V energetickom mixe spotreby terciarneho sektora Slovenska je
v porovnani s EU 27 viac zastipeny zemny plyn (39 % oproti 30 %), zhruba podobne st zastipené

3 Vzhladom na neexistenciu dat ohladom vyuZitia jednotlivych typov paliv na vykurovanie v terciarnom sektore boli pouzité podiely
vyuzivania paliv. na vykurovanie pre domacnosti z datasetu Eurostat-u (nrg_d_hhq). Tieto Udaje sa vsak s najvacsou
pravdepodobnostou nezhoduju so Struktirou vyuzitia energii na vykurovanie domacnosti.

4 Vsetky Udaje pre Upravu pochéddzaji z Eurostatu, pocet zamestnancov z datasetu (Ifsa_egan2) a dennostupne z datasetu
(nrg_chdd_a). Uprava bola uskuto¢nena aplikovanim pomeru vykurovacich dennostupriov v EU k vykurovacim dennostuptiom v dane;
krajine na odhadovanu spotrebu energii na vykurovanie.
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elektrina (44 % oproti 46 %) a teplo (v oboch pripadoch mierne nad 7 %), naopak mensie
zastupenie maju obnovitelné zdroje (3 % oproti 8 %) a ostatné paliva (1 % oproti 9 %).

Graf 2: Porovnanie nomindlnej konecnej Graf 3: Porovnanie standardizovanej konecnej
spotreby energii na zamestnanca v EU (2021) spotreby energii na zamestnanca v EU (2021)

Konecna energeticka spotreba na zamestnanca
[MWh/zamestnanec]

Kod krajiny Kod krajiny

Zdroje: Eurostat, vypocty IHA

K interpretacii tychto udajov je vsak potrebné pristupovat s opatrnostou. Predovsetkym Udaje
o konecnej spotrebe energii v terciarnom sektore (pozri kapitolu 2.5.) sa mézu vyrazne odliSovat
od reality.

Box 1: Definicia terciarneho sektora

Podla definicie Eurostatu, komercné a verejné sluzby (terciarny sektor) pozostavaju
z nasledovnych odvetvi na zaklade NACE Rev. 2 divizie: 33, 36-39, 45-47, 52-53, 55-56, 58-66,
68-75, 77-82, 84 (okrem triedy 84.22), 85-88, 90-96 a 99. Paliva pouzivané na vykurovanie a
osvetlenie zeleznicnych a autobusovych stanic, pristavov a letisk, by sa mali uvadzat v tejto
kategOrii, vratane paliv pouzivanych pri vsetkych nedopravnych Cinnostiach podla NACE Rev. 2
divizie 49 - 51. Pri stanoveni spotreby energii v terciarnom sektore na zaklade clanku 5 je mozne
vyclenit’ spotrebu energie v doprave (NACE 49, 50 a 51 podla vyssie uvedenej definicie)
v obrannych zloZkach z celkovej spotreby energii v tercidrnom sektore.”

> Zdroj: https://ec.europa.eu/eurostat/documents/38154/4956218/ENERGY-BALANCE-GUIDE-DRAFT-31JANUARY2019.pdf/cf121393-
919f-4b84-9059-cdf0f69ec045
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2. Struktira koneénej energetickej spotreby v terciarnom
sektore na Slovensku

2.1. Uvod a metodické poznamky

Pre potreby plnenia medzinarodnych zavazkov vyplyvajucich zo smernice o energetickej
efektivnosti® je potrebné poznat' $truktiru spotreby v tercidrnom sektore, a to najma vo verejnom
sektore, pre ktord su stanovené explicitné ciele’. Udaje z energetickych bilancii takyto detail
udajov neobsahuju.

Z toho dovodu uskutocnil IHA zber agregovanych udajov u najvacsich dodavatelov elektriny a
plynu v nasledovnej strukture:
e Agregovana spotreba pre subjekty verejnej spravy zvlast za kazdy sektor podla NACE Rev.
2 divizie uvedeny v boxe 1. Subjekty verejnej spravy boli dalej rozdelené na subjekty
v Stathom vlastnictve a subjekty vo vlastnictve Uzemnej samospravy.
e Agregovana spotreba pre vsetky subjekty v terciarnom sektore za nasledovné sektory:
o NACE sekcia E — dodavka vody; Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a
sluzby odstranovania odpadov,
o NACE sekcia G — velkoobchod a maloobchod a oprava motorovych vozidiel
a motocyklov,
o NACE sekcia H — doprava a skladovanie,

o NACE sekcia | — ubytovacie a stravovacie sluzby,

o NACE sekcie J, K, M, N —informacie a komunikacia; financ¢né a poistovacie ¢innosti,
odborné vedecké a technické Cinnosti; administrativne a podporné sluzby,

o NACE sekcia L — ¢innosti v oblasti nehnutelnosti,

o NACE sekcia O — verejna sprava, obrana a povinné socialne zabezpecenie,

o NACE sekcia P — vzdelavanie,

o NACE sekcia Q — zdravotnictvo a socialna pomoc,

o NACE sekcie R, S, T, U — umenie, zdbava a rekreéacia; ostatné cinnosti...

Rozdelenie do jednotlivych kategorii prebiehalo na zaklade priznakov pre sektor a vlastnictvo na
trovni ICO z datasetu firiem a organizacii z databazy Finstat. Zbierané boli tidaje za roky 2019 az
2022. Zozbierané Udaje boli nasledne extrapolované na cely trh na zaklade trhového podielu
dodéavatelov,® od ktorych boli k dispozicii agregované (daje. Pri elektrine bol pouzity trhovy
podiel v segmente nizkeho napatia mimo domacnosti, pri zemnom plyne zase trhovy podiel v
segmente malo- a strednoodberu mimo domacnosti.

Pri teple vzhladom na vysoku fragmentaciu trhu nebolo mozné uskutocnit' takyto zber udajov na
dostatocne velkej vzorke. Odhad bol preto uskutocneny aplikovanim podielov Struktiry spotreby
tepla podla sektorov na zéklade Udajov z Monitorovacieho systému energetickej efektivnosti
Slovenskej inovacnej a energetickej agentdry (dalej len ,SIEA") na celkovl spotrebu tepla

¢ Clanok 5 smernice o energetickej efektivnosti je k dispozicii na strane 102 pod nasledovnym odkazom:
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-15-2023-INIT/sk/pdf

" Ciel zniZenia konecnej energetickej spotreby vo verejnom sektore o 1,9 % kazdorocne.

8 Trhové podiely boli ziskané od OKTE, a.s. pre elektrinu (za rok 2023) a SPP - distribucia, a.s. pre zemny plyn (za roky 2019-2022).
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v nebytovych objektoch podla tdajov Uradu pre reguléciu sietovych odvetvi (dalej len ,URSO").°
Pre odhad rozdelenia spotreby medzi verejné a sikromné vlastnictvo po sektoroch boli pouzité
podiely vlastnictva na spotrebe zemného plynu na zaklade uUdajov od dodavatelov. Z toho
dovodu je potrebné pristupovat k interpretéacii Struktiry spotreby tepla s vacsou opatrnostou.

Metodika odhadov pre jednotlivé typy energii je podrobne popisana v prilohe 1.

2.2. Spotreba zemného plynu v terciarnom sektore

V rokoch 2019 - 2022 dosiahla podla odhadov IHA spotreba zemného plynu v terciarnom
sektore 7,8 - 8,4 TWh. To predstavuje viac ako Sestinu konecnej spotreby plynu na Slovensku.
Spotreba bola vyrazne ovplyvnena klimatickymi podmienkami. Po Uprave o dennostupne (pozri
metodiku v prilohe 1) je mozné medzi rokmi 2019 a 2022 sledovat klesajuci trend z 8,9 TWh na
8,1 TWh.

Graf 4: Vyvoj spotreby zemného plynu v tercidrnom sektore podla sektorov (TWh)™
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Zdroje: Viypocty IHA na zdklade ddajov od vybranych doddvatelov zemného plynu

Najvyssiu priemernd spotrebu za sledované obdobie vykazuje sektor cinnosti v oblasti
nehnutelnosti (1,6 TWh), Co su spolocnosti venujlce sa predovsetkym kupe, predaju a prenajmu
nehnutelnosti. Nasleduju ho vzdelavanie (1,5 TWh), zdravotnictvo a socialna pomoc (1,2 TWh)
a sektor velkoobchodu, maloobchodu a opravy motorovych vozidiel (1,1 TWh).

Zhruba 30 % spotreby zemného plynu v terciarnom sektore pripada na verejny sektor.
Priemer za roky 2019 - 2022 dosiahol 2,4 TWh. Z toho takmer 55 % pripadalo na subjekty vo
vlastnictve Statu a zvySok na subjekty vo vlastnictve Uzemnej samospravy. Vyse 80 % spotreby
zemného plynu vo verejnom sektore pripada na tri sektory — vzdelavanie (32 %), verejna sprava,
obrana a povinné socidlne zabezpecenie (29 %), zdravotnictvo a socidlna pomoc (21 %).
V sukromnej sfére zase dominuju spotrebe Cinnosti v oblasti nehnutelnosti (28 %) a velkoobchod,
maloobchod a oprava motorovych vozidiel (20 %). Podrobné Udaje su uvedené v prilohe 2.

% Vyro¢né spravy URSO su k dispozicii pod nasledovnym odkazom: https://www.urso.gov.sk/vyrocne-spravy-uradu/.
0 Definicia sektorov podia SK NACE Rev. 2 sekcii je uvedena v kapitole 2.1.
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nstitdt hospodarskye

Graf 5: Priemernd rocnd spotreba zemného plynu vo verejnom sektore podla SK NACE Rev 2. divizii
(TWh)
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Zdroje: Viypocty IHA na zdklade tdajov od vybranych doddvatelov zemného plynu

2.3. Spotreba elektriny v terciarnom sektore

V rokoch 2019 - 2022 dosiahla podla odhadov IHA spotreba elektriny v terciarnom sektore
5,6 - 6,1 TWh. To predstavuje takmer Stvrtinu konecnej spotreby elektriny na Slovensku. Vyvoj
spotreby elektriny v terciarnom sektore nevykazuje ziaden citelnejsi trend, naopak, je mozné
oznacit ho za stabilny.

Graf 6: Vyvoj spotreby elektriny v terciarnom sektore podla sektorov (TWh)"
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Zdroje: Viypocty IHA na zdklade tdajov od vybranych doddvatelov elektriny

" Definicia sektorov podla SK NACE Rev. 2 sekcii je uvedena v kapitole 2.1.
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Najvyssiu priemernu spotrebu za sledované obdobie vykazuju sektor dopravy a skladovania
a sektor velkoobchodu, maloobchodu a opravy motorovych vozidiel (1,2 TWh), ¢o su
spolocnosti venujlce sa predovsetkym skladovaniu a predaju tovaru, kde znacna Cast’ elektriny sa
spotrebuje na osvetlenie a udrziavanie predpisanej skladovacej teploty. Nasleduje sektor ¢innosti
v oblasti nehnutelnosti (1,0 TWh), verejna sprava a vzdelavanie (po 0,4 TWh), zdravotnictvo
a socialna pomoc, ubytovanie a pohostinstvo (po 0,3 TWh).

Zhruba 25 % spotreby elektriny v terciarnom sektore pripada na verejny sektor. Priemer za
roky 2019 - 2022 dosiahol 1,3 TWh. Z toho takmer 56 % pripada na subjekty vo vlastnictve Statu
a zvysSok na subjekty vo vlastnictve Uzemnej samospravy. Viac ako 80 % spotreby elektriny vo
verejnom sektore pripada na Styri sektory — verejna sprava, obrana a povinné socialne
zabezpecenie (27 %), dodavka vody, spracovanie odpadovej vody a likvidacia odpadov (26 %),
vzdelavanie (20 %) a zdravotnictvo a socialna pomoc (8 %). Na rozdiel od plynu je pri elektrine
sektorom s najvacsou spotrebou verejna sprava (84), pravdepodobnou pricinou je vyssia spotreba
v elektriny v sektore v dosledku verejného osvetlenia. V pripade sektorov dodavka vody (36),
spracovania odpadovej vody a likvidacie odpadov (38) je vysoky podiel spotreby spdsobeny
prevazne Cerpadlami pohanajucimi prepravu vody cez potrubné siete a energeticky narocnymi
zariadeniami na spracovanie odpadovej vody.

V sukromnej sfére dominuju v spotrebe velkoobchod, maloobchod a oprava motorovych vozidiel
(23 %), doprava a skladovanie (22 %) a cinnosti v oblasti nehnutelnosti (19 %). Podrobné Udaje su
uvedené v prilohe 2.

Graf 7: Priemernd rocnd spotreba elektriny vo verejnom sektore podla SK NACE Rev 2. divizii (TWh)
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2.4. Spotreba tepla v tercidrnom sektore

V rokoch 2019 - 2022 dosiahla podla odhadov IHA spotreba tepla v tercidrnom sektore 1,5-
2,2 TWh. To predstavuje takmer tretinu konecnej spotreby tepla na Slovensku podla Udajov
z energetickej bilancie™. Spotreba bola vyrazne ovplyvnena klimatickymi podmienkami. Po
Standardizacii konecnej spotreby energii pouzitim vykurovanych dennostupriov pre rok 2021 je
mozné medzi rokmi 2019 a 2022 sledovat oscilujucu spotrebu v rozmedzi 1,6 — 2,3 TWh,.

Graf 8: Vyvoj spotreby tepla v terciarnom sektore podla sektorov (TWh)"
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Zdroje: Vypocty IHA na zdklade tdajov od URSO a SIEA

Najvyssiu priemernu spotrebu za sledované obdobie vykazuje sektor cinnosti v oblasti
nehnutelnosti (0,4 TWh), ¢o su spoloc¢nosti venujuce sa predovsetkym kipe, predaju a prenajmu
nehnutelnosti. Nasleduju ho vzdelavanie (0,4 TWh), zdravotnictvo a socialna pomoc (0,3 TWh)
a sektor velkoobchodu, maloobchodu a opravy motorovych vozidiel (0,3 TWh).

Zhruba 30 % spotreby tepla v terciarnom sektore pripada na verejny sektor. Priemer za roky
2019 - 2022 dosiahol 0,6 TWh. Z toho takmer 56 % pripada na subjekty vo vlastnictve Statu
a zvysok na subjekty vo vlastnictve Uzemnej samospravy. Vyse 80 % spotreby tepla vo verejnom
sektore pripada na tri sektory — vzdelavanie (32 %), verejna sprava, obrana a povinné socialne
zabezpecenie (29 %) ,zdravotnictvo a socialna pomoc (21 %). V sukromnej sfére zase dominuju v
spotrebe cinnosti v oblasti nehnutelnosti (27 %) a velkoobchod, maloobchod a oprava
motorovych vozidiel (20 %). Podrobné Udaje su uvedené v prilohe 2.

2 (Jdaje o spotrebe tepla z energetickej bilancie a vyro¢nych sprav URSO sa vyrazne odliduju. Podla energetickych bilancii dosiahla
koneén4 spotreba tepla v roku 2022 6,3 TWh, podia URSO predstavovala dodavka tepla do bytovych a nebytovych objektov 8,7 TWh.
3 Definicia sektorov podia SK NACE Rev. 2 sekcii je uvedena v kapitole 2.1.
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Graf 9: Priemernd rocnd spotreba tepla vo verejnom sektore podla SK NACE Rev 2. divizii (TWh)
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Zdroj: Viypocty IHA na zdklade tdajov od URSO a SIEA

2.5. Celkova spotreba energii vterciarnom sektore a porovnanie
s energetickou bilanciou

Spotreba zemného plynu, elektriny a tepla v terciarnom sektore sa v rokoch 2019 az 2022
pohybovala medzi 15,5 az 16,6 TWh. Po Uprave o dennostupne bola stabilna v rozmedzi 16,6
az 16,9 TWh. Z toho v priemere 27 % pripadalo na verejny sektor, po Uprave o dennostupne
spotreba predmetnych paliv vo verejnom sektore oscilovala medzi 4,4 az 4,8 TWh.

Graf 10: Struktira spotreby vybranych energii Graf 11: Struktura spotreby vybranych energii

v terc. sektore podla druhu energie (TWh) v tercidrnom sektore podla vlastnictva (TWh)
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Zdroj: Viypocty IHA na zdklade tdajov od vybranych doddvatelov energil

Najvyssiu priemernu spotrebu za sledované obdobie spotrebu vykazuje sektor cinnosti
v oblasti nehnutelnosti (3,0 TWh). Nasleduju ho sektory velkoobchodu, maloobchodu a opravy
motorovych vozidiel (2,6 TWh), vzdelavanie (2,2 TWh) a zdravotnictvo a socialna pomoc (1,8 TWh).
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Graf 12: Priemernd rocnd spotreba vybranych druhov energii v terc. sektore podla odvetvi (TWh)
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Zdroje: Viypocty IHA na zdklade ddajov od vybranych doddvatelov zemného plynu

Odhady IHA na zaklade udajov od dodavatelov sa odliSuju od udajov v energetickej
bilancii". IHA odhaduje priemernd spotrebu elektriny, zemného plynu a tepla v terciarnom
sektore v rokoch 2019 - 2022 na urovni 15,9 TWh, ¢o je o vySe 20 % viac ako 13,1 TWh podla
energetickych bilancii. Vyrazny rozdiel badat predovsetkym pri spotrebe zemného plynu, ktora
bola podla odhadov IHA v sledovanom obdobi o viac ako 50 % vyssia. Pri elektrine je rozdiel
podstatne nizsi, odhady IHA su o viac ako 10 % nizsie ako Udaje v energetickej bilancii. Pri teple
je odhad IHA vys3si o zhruba 75 %. Avsak, vzhladom na skutocnost, ze pri teple IHA nedisponuje
Udajmi od dodévatelov, ale odhady boli uskutoénené na zéklade Udajov od SIEA a URSO, je

potrebné k ich interpretacii pristupovat opatrnejsie ako pri elektrine a zemnom plyne.

Graf 13: Porovnanie odhadov spotrieb vybranych druhov energii v terciarnom sektore s tdajmi
v energetickej bilancii (TWh)
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Zdroje: Viypocty IHA na zdklade tdajov od vybranych doddvatelov elektriny a zemného plynu, Eurostat

"V Eurostate dataset (nrg_bal_c), pripadne publikacie Energetika od Statistického tradu Slovenskej republiky
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Hlavnou pric¢inou tejto diskrepancie je pravdepodobne spdsob vykazovania spotreby
v tercidarnom sektore v energetickych bilanciach. Pre terciarny sektor (resp. kategoériu obchody
a verejné sluzby v reportingu energetickych bilancii), nie si vykonavané priame zistovania
spotreby, ale spotreba je vypocitand ako rezidual, ktory ostane po odpocitani spotreby
domacnosti, priemyslu, dopravy a polnohospodarstva od konecnej spotreby hospodarstva. Tento
rezidual moze byt skresleny chybnym reportingom Statistickych jednotiek, pripadne
nezachytenim niektorych subjektov v ostatnych sektoroch, kedZe niektoré Statistické zistovania
sU vykonavané len pre podniky s dvadsat’ a viac zamestnancami.

Priciny rozdielov mézu byt aj v metodike IHA:

e Pri spotrebe tepla su hlavnou pri¢inou rozdielov odligné tdaje o spotrebe tepla od URSO,
ktoré boli pouzivané pre Ucely odhadu, a Udaje o spotrebe tepla v energetickej bilancii,

e Extrapolacie zozbieranych Udajov za zemny plyn a elektrinu zo strany IHA na cely trh
moZu byt nepresné,

e Urcitd Cast dodanej elektriny a zemného plynu moze byt vyuzitad ako energeticky vstup
do energetickych zariadeni na vyrobu tepla a elektriny. Tieto energetické vstupy nie su
sUcastou konecnej spotreby energii, do nej sa zapocitava az vystup z tychto zariadeni.
V terciarnom sektore by vSak mala byt takato transformacia energii zriedkavym javom.

e Mozny nesulad medzi odberatelom v informacnych systémoch dodavatelov a skutocnym
spotrebitelom (napriklad pri ndjomnych vztahoch).
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3. Odporucania

Prvym odporuicanim je vylepsenie procesu zberu dat spotreby elektriny a zemného plynu na
urovni jednotlivych sektorov. Odhady IHA vychadzali iba z Udajov od vybranych dodéavatelov,
ktoré boli extrapolované na cely trh, a neposkytuju preto presné informacie o Struktdre spotreby
elektriny a zemného plynu. Zapojit' do zberu Udajov vsetkych dodavatelov je nerealne, z toho
dovodu odporuca IHA vyuZit' existujucu datovu infrastruktiru k spotrebe energii, ktora existuje
na OKTE, a.s. za elektrickd energiu a SPP — DistribUcia, a.s. za zemny plyn.

Tieto subjekty vsak disponuju len cislom odberného miesta a nie identifikacnym cislom
organizacie (ICO) odberatela, na zaklade ktorého by bolo mozné reportovat’ spotrebu energif
podla r6znych priznakov — napr. podla sektorov, vlastnictva subjektu, atd’ Pre tento uUcel by bolo
potrebné zavedenie povinnosti dodavatelov elektriny a zemného plynu poskytovat na
pravidelnej (idealne roénej) baze OKTE, a.s. a SPP - Distribucia, a.s. ,datovd dvojicku” 1CO
a Cislo odberného miesta.

Pre Udaje o spotrebe tepla aktudlne obdobné datovéa infrastruktira neexistuje. IHA odporuica
vytvorenie hubu pre Gdaje o spotrebe tepla na trovni odberatelov na URSO, ktory by mal
byt schopny produkovat data v obdobnom detaile ako je uvedené vyssie pre elektrinu a zemny
plyn.

Takto ziskané Udaje bude nasledne mozné vyuzit pre potreby informacnych systémov venujucich
sa energetickej efektivnosti —informacného systému energetickej efektivnosti, ktory spravuje SIEA,
alebo databazy o energetickej hospodarnosti budov, ktora je planovana v ramci reformy 3
komponentu REPowerEU. Udaje pre verejny sektor viak IHA odporica vyuzit len ako doplnkové,
kedZe pre Ucely stanovenia a cielov a ich odpoctovania pre energeticku efektivnost vo verejnom
sektore maju byt najneskdr od roku 2027 vyuZivané Udaje o energetickej spotrebe na Urovni
spotrebitela a nie odberného miesta. Udaje priamo od spotrebitelov umoznia minimalizovat
neziaduce efekty vybranych limitacii pouzitého postupu (pozri kapitolu 5 v prilohe 1) — a)
neexistenciu Udajov o spotrebe ostatnych energonosicov, b) nedostupnost exaktnych udajov
o spotrebe tepla; ¢) mozny nesulad medzi odberatelom a odbernym miestom, napriklad
z dévodu najomného vztahu. Zber Udajov na Urovni spotrebitela vo verejnom sektore aktualne
uskutocnuje SIEA, urcita Cast subjektov si vsak svoje vykazovacie povinnosti neplini. Dodatocnym
nastrojom pre zber Udajov na Urovni spotrebitela pre Ustredné organy statnej spravy mdze byt
centralny ekonomicky systém (CES), ktory obsahuje modul o spotrebe energii.

Druhym odporuicanim je pouzitie metodiky uvedenej v prilohe 1 pre ucely stanovenia
benchmarku a cielov spotreby energii vo verejnom sektore vyplyvajucich zo smernice
o energetickej efektivnosti, kym nebudu k dispozicii presnejsie udaje. Aj napriek tomu, ze ma
metodika viaceré zjavné limitacie (pozri kapitolu 5 v prilohe 1), predstavuje podla autorov aktualne
najlepsi mozny odhad spotreby vybranych energii vo verejnom sektore. V pripade, ze vzniknu
podmienky pre kvalitnejsi zber Udajov, IHA odporuca reviziu metodiky.

Trajektoriu ciela konecnej energetickej spotreby v terciarnom sektore zobrazuje graf 14.
Vychodiskom nacrtnutej trajektérie je poziadavka vyplyvajuca zo Smernice o energeticke]
efektivnosti (Kapitola Il) na kazdorocné zniZzenie konecnej energetickej spotreby vo verejnom
sektore 0 1,9 %.
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Graf 14: Trajektéria vyvoja konecnej energetickej spotreby vo verejnom sektore (v TWh)
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Zdroj: Vypocty IHA

Zoznam pouzitych skratiek

EE — elektricka energia

EU - Eurépska Unia

ICO — Identifikacné &islo organizacie

IHA — Institut hospodarskych analyz

MH SR — Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky
MSEE — Monitorovaci systém energetickej efektivnosti

NACE — z fr.: Nomenclature statistique des Activités économiques dans la Communaute
Européenne

NEIS — Narodny emisny inventarizacny systém
OKTE - Organizator kratkodobého trhu s elektrinou
SHMU - Slovensky hydrometeorologicky Ustav
SIEA — Slovenska inovacna a energeticka agentura
SPP — Slovensky plynarensky priemysel

TD - vykurovacie dennostupne

TWh — terawatthodina

URSO - Urad pre regulaciu sietovych odvetvi

ZP — zemny plyn
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Priloha 1: Metodika zberu dat a vypoctu spotreby energie

1. Zber udajov o spotrebe energii v terciarnom sektore

IHA oslovil piatich velkych dodavatelov elektriny (dalej len ,EE") a zemného plynu (dalej len ,ZP")
za UCelom poskytnutia agregovanych udajov o spotrebe v terciarnom sektore. Tymto
dodavatelom bol nésledne zaslany zoznam ICO s priznakom skupiny odvetvi (na Grovni SK NACE
Rev. 2 sekcif) pre véetky subjekty v terciarnom sektore a zoznam ICO vo vlastnictve Ustrednych
organov statnej spravy a subjektov verejnej spravy® s priznakom sektora na trovni SK NACE Rev.
2. divizie. Dodavatelia nasledne poskytli IHA agregované Udaje pre cely terciarny sektor na drovni
skupiny odvetvi a pre terciarny sektor, a na Urovni SK NACE Rev 2. divizie pre subjekty verejnej
spravy. Struktdra tdajov je uvedend v Tab 1 niz3ie.

Tab 1: Skupiny odvetvi a dvojmiestne SK NACE kédy jednotlivych komercnych sluzieb

Odvetvie podla SK NACE Rev.2 Sekcia Skupina SK NACE Rev. 2
odvetvi
Dodéavka vody Cistenie a odvod odpadovych véd odpady a sluzby E E 36, 37, 38, 39
odstrafovania odpadov
Velkoobchod a maloobchod oprava motorovych vozidiel a G G 45, 46, 47
motocyklov
Doprava a skladovanie H H 52,53
Ubytovacie a stravovacie sluzby | | 55,56
Informécie a komunikacia J LK.M, N 58, 59, 60, 61, 62,
63
Financné a poistovacie ¢innosti K J, KM, N 64, 65, 66
Cinnosti v oblasti nehnutelnostf L L 68
Odborné vedecké a technické c¢innosti M J,K, M, N 69, 70, 71,72, 73,
74,75
Administrativne a podporné sluzby N J, K, M, N 77,78, 79, 80, 81,
82
Verejna sprava, obrana a povinné socialne zabezpeclenie O O 84
Vzdelavanie P P 85
Zdravotnictvo a socialna pomoc Q Q 86, 87, 88
Umenie zdbava a rekreacia R R S.U 90, 91, 92, 93
Ostatné Cinnosti S RS U 94, 95, 96
Cinnosti extra teritorilnych organizécii a zdruzeni U R S U 99

Zdroje: SK NACE, Eurostat, spracovanie IHA

Do spotreby v terciarnom sektore neboli zahrnutée NACE Rev 2. divizie 49 (pozemna doprava
a doprava potrubim), 50 (vodna doprava) a 51 (letecka doprava), z ktorych by po spravnosti mala
byt do spotreby zahrnuta ta cast spotreby, ktord sa nevyuZiva priamo v doprave (napr.
vykurovanie budov, osvetlenie..). Zozbierat’ Udaje v takomto cleneni je vSak c¢asovo narocné
a vzhladom na ich predpokladany nizky podiel na celkovej spotrebe v terciarnom sektore by
prinos z ich ziskania nebol velky.

'S Prisludnost subjektu k verejnému sektoru bola stanovena na zéklade priznaku vlastnictva v databaze firiem a organizacii spolo¢nosti
Finstat, s.r.o. Medzi subjekty verejnej spravy su v tejto databaze zaradené aj akciové spolocnosti s majoritnym podielom $tatu.
Spotreba velkych spolocnosti s prevazujucim statnym vlastnictvom ako Slovensky plynarensky priemysel, a.s., ¢i regionalni dodavatelia
a distributori elektriny vsak v tomto materiali v spotrebe verejnej spravy zahrnuté nie su, kedZe nie su sucastou terciarneho sektora.
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2. Extrapolacia spotreby EE a ZP na cely terciarny sektor

Vzhladom na skutocnost, ze ziskané Udaje reprezentuju len cast trhu, bola potrebna ich
extrapolacia na cely trh. Agregované trhové podiely za spolocnosti, ktoré poskytli data, boli
ziskané od spolocnosti SPP- Distribucia, a.s. (dalej len ,SPP-D”) za ZP a OKTE, a.s. (dalej len
,OKTE") za EE.

Pri ZP boli ako trh pre terciarny sektor stanové kategorie odberatelov “Malé podnikanie
a organizacie” (dalej len ,maloodber”) a “Stredné podnikanie a organizacie” (dalej len
,strednoodber”). SPP-D poskytla agregované spotreby za pat spolocnosti, od ktorych mal IHA
Udaje, a celkové spotreby v danych kategdriach. Na zéklade tychto velicin bola odhadnuta
celkova spotreba ZP v terciarnom sektore a jej struktira metodou extrapolacie. Tab 2 sumarizuje
vstupné Udaje a vypocet odhadu dodaného mnozstva ZP pre terciarny sektor a subjekty verejnej
spravy. Pre verejnu spravu boli k dispozicii Udaje na Urovni pasma odberu, extrapolacia bola preto
robena pre maloodber a strednoodber zvlast, pre komercny sektor bol pouzity vazeny podiel
trhového podielu piatich dodéavatelov v malo- a strednoodbere.

Tab 2: Vstupné udaje pre extrapoldaciu a odhad spotreby ZP v terciarnom sektore (v TWh)

Parameter 2019 2020 2021 2022
Dodané mnozstvo ZP - maloodber, 5 dodavatelov 4,594 4,563 5,015 4,41
Celkové dodané mnozstvo ZP - maloodber 5374 5,534 6,056 5,186
Podiel maloodber 85,5 % 82,5 % 82,8 % 85,1%
Dodané mnozstvo ZP - strednoodber, 5 dodavatelov 2,479 2,384 2,542 2,336
Celkové dodané mnozstvo ZP - strednoodber 3,328 3,268 3,502 3,166
Podiel strednoodber 74,5 % 729 % 72,6 % 738 %
Dodané mnozstvo ZP - malo a strednoodber, 5 dodavatelov 7,073 6,946 7,557 6,748
Celkové dodané mnozstvo ZP — malo a strednoodber 8,702 8,802 9,558 8,351
Podiel maloodber + strednoodber 81,3 % 78,9 % 791 % 80,8 %
Dodané mnozstvo ZP terciarny sektor 5 dodavatelov 6,394 6,168 6,894 6,126
Z toho: verejny sektor 2,100 1,957 1,958 1,776
Dodané mnozstvo ZP terciarny sektor cely trh 8,049 7,967 9,051 7,888
Z toho: verejny sektor 2,592 2,470 2,470 2,200

Zdroje: doddvatelia, SPP-D, vypocty IHA

Obdobnym spb&sobom bol vypocitany aj podiel dodaného mnozstva EE piatimi velkymi
dodavatelmi na Slovensku na celkovom dodanom mnozstve EE v terciarnom sektore. Spolocnost
OKTE poskytla Udaje o agregatnom mnozstve dodanej EE odberatelom v kategorii “Nizke
napatie” (dalej len ,NN") mimo domaéacnosti za piatich dodavatelov, od ktorych mal IHA Udaje,
a Udaje o celkovom dodanom mnoZstve EE v tejto kategérii. Udaje v takejto struktire viak boli
dostupné len za rok 2023. Pre extrapolaciu spotreby v terciarnom sektore a jeho Struktdry na cely
trh boli preto pouzité trhové podiely z tohto roku. Tab 3 a Tab 6 sumarizuju vstupné Udaje
a vypocet odhadu dodaného mnozstva EE pre terciarny sektor a subjekty verejnej spravy.

Tab 3: Vstupné udaje pre extrapoldciu spotreby EE v tercidrnom sektore (v TWh)

Parameter 2023
Dodané mnozstvo EE - NN, 5 dodavatelov 2,254
Celkové dodané mnozstvo EE - NN 3,359
Podiel NN 671 %

Zdroje: OKTE, vypocty IHA
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Tab 4: Vstupné tdaje a odhad spotreby EE v terciarnom sektore (v TWh)

Parameter 2019 2020 2021 2022
Dodané mnozstvo EE terciarny sektor — 5 dodavatelov 3,198 2,961 3,239 3,368
Z toho: verejny sektor 0914 0,822 0,869 0,95
Dodané mnozstvo EE terciarny sektor — cely trh 4,705 4,351 4,789 4,979
Z toho: verejny sektor 1,301 1,164 1,258 1,375

Zdroje: doddvatelia, vypocty IHA

3. Vstupné udaje a odhad spotreby tepla v terciarnom sektore

Spotreba tepla v tercidrnom sektore bola odhadnuté na zéklade vyrocnej spravy URSO 2022,
ktoréa uvadza dodané mnozstvo tepla bytovym a nebytovym objektom v rokoch 2018 - 2022
a Udajov z Monitorovacieho systému energetickej efektivnosti (dalej len ,MSEE") Slovenskej
inovacnej a energetickej agentury, ktory obsahuje Udaje o dodanom teple jednotlivym skupinam
odvetvi (A-S podla SK NACE Rev. 2). Vzhladom na skutocnost, Ze suma spotreby tepla
v tercidrnom sektore bola vyrazne nizia nez ukazovali Gdaje URSO pre nebytové objekty, IHA
predpoklada, Ze do monitorovacieho systému nezaslali data dodavatelia reprezentujici zasadnu
Cast spotreby v tomto segmente.

Z toho dovodu boli Udaje z MSEE pouzité len na odhad podielov spotreby tepla pripadajice na
jednotlivé sektory. Tieto podiely boli nasledne aplikované na uUdaje o spotrebe v nebytovych
objektoch od URSO, pri¢om pre odhad spotreby v tercidrnom sektore boli pouzité len sektory
spadajuce do jeho definicie podla Boxu 1, resp. Tab 1. Vzhladom na neexistenciu Udajov na Urovni
vlastnictva bol pouzity predpoklad, Zze rozdelenie spotreby tepla medzi sukromnou a verejnou
sferou je totozny ako rozdelenie spotreby ZP v jednotlivych odvetviach. Vstupné hodnoty
a vybrané vysledky odhadu spotreby tepla v terciarnom sektore su zobrazené v Tab 5.

Tab 5: Vstupné udaje pre extrapoldciu a odhad spotreby tepla v terciarnom sektore (v TWh)

Parameter 2019 2020 2021 2022
Mnozstvo dodaného tepla mimo doméacnosti — MSEE 2,381 2,463 2,176 2,221
Mnozstvo dodaného tepla tercidarnemu sektoru - MSEE 1,155 1,338 1,080 1,069
Podiel terc. sektora na dodanom teple mimo domacnosti - MSEE 48 % 54 % 50 % 48 %
Mnozstvo dodaného tepla do nebytovych objektov - URSO 3,077 4,075 4,203 4,238
Odhadovany mnozstvo dodaného tepla terciarnemu sektoru - IHA 1,492 2,214 2,086 2,039
Z toho: verejny sektor 0,493 0,688 0,512 0,558

Zdraje: SIEA, URSO, vypocty IHA

4. Korekcia spotreby energie na zaklade hodnoty vykurovacich dennostupnov

Za Ucelom porovnania spotrieb energii v jednotlivych rokoch a efektivneho vyhodnotenia Uspor
energii bolo potrebné upravit' spotrebu energii do rovnakého vychodiskového stavu. Nakolko
priemerné teploty pocas vykurovacich obdobi v rokoch 2019 - 2022 boli rézne, bolo potrebne
stanovenie referencného roku, voci ktorému budl spotreby energii v ostatnych rokoch
porovnavaneé. Pre Ucely tohto materialu bol zvoleny referencny rok - najchladnejsi rok - 2021.
Parameter, ktory vyjadruje intenzitu vykurovania pocas vykurovacieho obdobia je pocet
vykurovacich dennostupniov (TD). Tento parameter predstavuje sucin poctu dni trvania
vykurovacieho obdobia v danom roku a priemerného teplotného rozdielu medzi vonkajSou
teplotou a normovanou hodnotou vnutornej teploty (20°C podla metodiky stanovenia poctu
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vykurovacich dennostupriov SHMU™). Hodnoty pouzitych ro¢nych vykurovanych dennostupfiov,
boli poskytnuté Slovenskym Hydrometeorologickym Ustavom (dalej len ,SHMU).

Tab 6: Pocet vykurovacich dennostupriov

2019 2020 2021 2022
Pocet vykurovanych dennostupriov 3355,92 3414,49 3854,90 3478,70
Zdroj: SHMU

Upravovana bola len spotreba ZP a tepla, nakolko mnoZstvo spotrebovanej EE na vykurovanie je
zanedbatelné v porovnani s mnozstvom spotrebovanej elektriny na ostatné Ucely. V pripade ZP
a tepla je dalej potrebné urcit pomer spotrebovaného ZP/tepla na celkovej spotrebe (zvysSok sa
vyuziva na pripravu teplej UzZitkovej vody a na varenie). Nakolko nebolo mozné ziskat hodnotu
tohto parametra v terciarnom sektore pre Slovensko v literarnych zdrojoch, za Ucelom prepoctu
spotreby energii boli pouzité hodnoty pre domacnosti za rok 2021". Hodnota tohto pomeru je
0,8 v pripade ZP a 0,85 v pripade tepla. To znamen4, ze priblizne 80 % spotrebovaného mnozstva
ZP bolo pouzité na vykurovanie a priblizne 85 % spotrebovaného tepla bolo pouZité na
vykurovanie. KedZe sa hodnoty tohto parametra pre domacnosti a terciarny sektor mozu lisit,
takto odhadnuta spotreba nemusi koreSpondovat’ so skutocnou spotrebou.

Pre Upravu spotreby o teplotné rozdiely medzi rokmi boli pouzité nasledujice rovnice:

Z v pl Tp 202 1

(Zemny plyn) Eprepotet = 0,8 * Epgpoane * T —+ 0,2 * Epgvodns o
D,pbvodné

Tepl Tp 2021 2

(Teplo) Eprepocet = 0,85 * Epsvodns * Tooo +0,15+ Epsvoans @)
D,p6vodné

Kde Epyrepozer Vyjadruje prepocitani hodnotu spotreby energie v danom roku vzhladom na pocet
vykurovacich dennostupnov v roku 2021, Epspeqne Predstavuje hodnotu spotreby energie
v danom roku, Tp 2921 predstavuje pocet vykurovanych dennostupnov v roku 2021, Tp psvodne
predstavuje pocet vykurovacich dennostupnov v roku spotreby energie.

5. Limitacie metodiky
Zvolend metodika ma nasledovné limitacie:

e Odhad spotreby elektriny a plynu nevychadza z Udajov za cely trh. Extrapolacia spotreby
energii na cely trh mdze v sebe niest znacnu mieru nepresnosti. Pri energiach situaciu este
viac komplikuje skutocnost, Ze subjekty v tercidrnom sektore sa nachadzaju vo viacerych
,trhovych skupinach” (pri elektrine na réznych napatovych urovniach, pri plyne v réznych
velkostnych kategdriach odberu). Navys3e, pri verejnom sektore je realne, Ze trhovy podiel
velkych dodavatelov je vyssi ako pri celom trhu, kedZe sutazné podmienky pri verejnom
obstaravani Casto vyzaduju zloZenie nemalej zaruky, pripadne predoslych referencii, ¢o
moZe znevyhodnovat mensich dodavatelov.

6 Normalizovana interiérova teplota pre budovy v terciarnom sektore méze byt odlisna od 20°C, ¢o je hodnota pre reziden¢né
budovy. Korekcia o dennostupne nemusi preto byt presna. SIuzi véak len na naznacenie trendu spotreby, pre tento Ucel je postacujica.
" Eurostat (nrg_d_hhq)
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e Udaje o spotrebe elektriny a zemného plynu st na odberné miesto a nie na spotrebitela.
Tato skutocnost’ mdze spdsobovat’ skreslenie predovsetkym pri najomnych vztahoch.
Pokial je subjekt verejnej spravy v prenajme v priestoroch sikromneho subjektu (na ktory
je napisané odberné miesto), tak bude jeho spotreba zapocitana sukromnému subjektu
a naopak. Rovnako to plati aj pre NACE sekcie v ramci terciarneho sektora. Toto skreslenie
naznacuje vysoka spotreba energii v sektore ¢innosti v oblasti nehnutelnosti, ¢o by mali
byt kancelarske priestory, ktoré su ich vlastnikmi dalej prenajimané inym subjektom.

e Pri teple je trh mimoriadne fragmentovany, ¢o neumoznilo vyzbierat Udaje pre
dostato¢ni vzorku od malého poctu najvacsich dodavatelov. Udaje o spotrebe po
sektoroch zbiera SIEA cez MSEE, porovnanie s tdajmi o celkovej spotrebe podia URSO
vsak ukazuje, ze data do MSEE nevykazuju ani zdaleka vsetky spolocnosti. Z toho dévodu
bol odhad uskutocneny kombinaciou Udajov z tychto dvoch zdrojov. Navyse, data
o vlastnickej strukture odberatelov neexistuju, z toho dévodu bol pouZity predpoklad, Ze
podiel spotreby sukromnej a verejnej sféry na Urovni jednotlivych sektorov kopiruje
rozdelenie spotreby pri zemnom plyne.

e V neposlednom rade je potrebné uviest, ze pre ostatné paliva (biomasa, uhlie....), ktoré
podla energetickych bilancii tvoria priblizne 10 % z koneCnej energetickej spotreby
terciarneho sektora®, aktualne neexistuju Ziadne Udaje, prostrednictvom ktorych by bolo
mozné odhadnut sektorovu a vlastnicku Strukturu ich spotreby. Hlavnym dbévodom je
neexistencia centralneho distribucného systému alebo aspon cenovej regulacie,
prostrednictvom ktorych by bolo mozné ziskat' Udaje o odberateloch od dodavatelov.
Z toho dbvodu su odhady struktdry spotreby energii v terciarnom sektore v tomto
materiali limitované na elektrinu, zemny plyn a teplo.

Prvd limitaciu je do budlcna mozné odstranit’ zavedenim povinnosti dodavatelov poskytovat
Udaje o ICO k &islu odberného miesta pre OKTE, a.s. a SPP-Distriblcia, a.s. Tretiu limitaciu je
mozné odstranit’ vytvorenim datového hubu pre teplo (pozri kapitolu odportcania).

Dal3ie limitacie je moZné odstranit len pre verejny sektor, a to adresnym zberom Gdajov na Grovni
spotrebitelov energii. Takyto zber Udajov aktualne uskutocnuje SIEA na zaklade §24 zakona C.
321/2014 o energetickej efektivnosti. Z dévodu Ciastocného neplnenia vykazovacej povinnosti
niektorymi institUciami, Udaje nie su vhodné v sumarnej podobe suctu. SIEA zahajila informacnu
kampan, aby o tejto povinnosti boli institucie o najlepsie informované. Zakon vsak neobsahuje
sankciu v pripade nesplnenia tejto povinnosti. Zaroven SIEA pripravuje integraciu s centralnym
ekonomickym systémom, ktory obsahuje Udaje o spotrebe energii podla typu energie na Urovni
spotrebitela pre Ustredné organy Statnej spravy. Nevyhodou tohto pristupu v porovnani
s pouzitim Udajov z informacnych systémov Ucastnikov trhu, je nachylnost na chyby sposobené
ludskym faktorom, ¢i neplnenie vykazovacej povinnosti.”

'8 Eurostat (nrg_bal_c)

1 Preskiimana bola aj moznost' vyuzitia Udajov z rozpoc¢tového informac¢ného systému. Ten obsahuje v ekonomickej klasifikacii
rozpoctovej klasifikacie polozku energie (632001), ktora zahffa sumu vydavkov na elektrickd energiu, paru, zemny plyn, teplo a paliva
na vykurovanie. KedZe systém aktudine neobsahuje informéacie o spotrebe a ani o rozdeleni vydavkov na jednotlivé druhy energii,
resp. paliv, Udaje z neho nie su vyuzitelné pre zmysluplny odhad spotreby energii vo verejnom sektore. Rozsirenie informacného
systému o spotreby jednotlivych energii by nedavalo ekonomicky zmysel, kedZe by sa jednalo o duplicitni vykazovaciu povinnost
vzhladom na povinnost vykazovat predmetné Udaje v MSEE, ktory spravuje SIEA.
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Priloha 2: Detailny odhad spotreby energii v terciarnom sektore

Tab 7: Detailna struktura odhadu spotreby zemného plynu v terciarnom sektore (TWh)
Sektor Neupravené hodnoty Uprava o dennostupne
2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Dodavka, spracovanie vody a likvidacia odpadov 005 004 004 005 006 005 004 005

Z toho verejny sektor 005 004 004 005 006 005 004 005
Doprava a skladovanie 039 042 039 033 043 047 039 036
Z toho verejny sektor 017 018 070 008 079 020 0710 009
IT, financie, R&D, administrativa 053 058 058 09 059 064 058 103
Z toho verejny sektor 009 009 009 008 070 0710 009 009
Nehnutelnosti 1,51 1,63 1,81 1,51 169 180 1,81 1,64
Z toho verejny sektor 008 008 007 006 009 009 007 007
Obchod 114 117 120 087 127 129 1,20 095
Z toho verejny sektor 0,00 000 000 000 000 000 000 000
Umenie, rekredcia a ostatné ¢innosti 050 050 052 048 056 056 052 053
Z toho verejny sektor 009 009 009 009 071 0710 009 009
Ubytovanie a pohostinstvo 040 035 035 037 044 038 035 040
Z toho verejny sektor 001 o001 001 001 001 001 001 001
Verejna sprava 070 070 073 065 079 078 073 07N
Z toho verejny sektor 070 070 073 065 079 078 073 071
Vzdelavanie 157 136 152 145 176 150 152 158
Z toho verejny sektor 084 073 079 077 093 081 079 084
Zdravotnictvo 123 120 128 1,10 137 132 128 119
Z toho verejny sektor 054 052 054 040 061 057 054 044
SPOLU 800 796 842 776 896 878 842 843
Z toho verejny sektor 258 246 246 220 289 272 246 239

Zdroj: vypocty IHA
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Tab 8: Detailnd struktira odhadu elektriny v terciarnom sektore (TWh)

Sektor 2019 2020 2021 2022
Dodavka, spracovanie vody a likvidacia odpadov 035 034 035 034
Z toho verejny sektor 035 034 035 034
Doprava a skladovanie 128 126 135 106
Z toho verejny sektor 006 006 003 004
IT, financie, R&D, administrativa 059 057 059 060
Z toho verejny sektor 009 007 009 007
Nehnutelnosti 106 09 103 096
Z toho verejny sektor 003 002 002 003
Obchod 1,09 1,1 132 140
Z toho verejny sektor 001 001 001 001
Umenie, rekreécia a ostatné &innosti 024 023 018 024
Z toho verejny sektor 008 009 007 008
Ubytovanie a pohostinstvo 028 023 024 029
Z toho verejny sektor 0,00 000 000 000
Verejna sprava 036 035 036 040
Z toho verejny sektor 036 035 036 040
Vzdeldvanie 043 035 039 044
Z toho verejny sektor 028 023 027 028
Zdravotnictvo 030 029 031 0,31
Z toho verejny sektor 009 008 008 015
SPOLU 598 564 613 6,03
Z toho verejny sektor 1,35 125 128 1,40

Zdroj: vypocty IHA

Tab 9: Detailnd struktira suhrnného odhadu spotreby tepla v tercidrnom sektore (TWh)

Sektor Neupravené hodnoty Uprava o dennostupne
2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Dodévka, spracovanie vody a likvidacia odpadov 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Z toho verejny sektor 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Doprava a skladovanie 0,07 0,12 0,10 0,09 0,08 0,13 0,10 0,10
Z toho verejny sektor 003 005 002 002 004 006 002 002
IT, financie, R&D, administrativa 0,10 0,16 0,14 0,25 0,1 0,18 0,14 0,27
Z toho verejny sektor 002 002 002 002 002 003 002 o002
Nehnutelnosti 028 045 045 040 032 050 045 043
Z toho verejny sektor 001 002 002 002 002 003 002 002
Obchod 0,21 032 030 023 024 036 030 025
Z toho verejny sektor 0,00 000 000 000 000 000 000 000
Umenie, rekreacia a ostatné ¢innosti 0,09 0,14 0,13 0,13 0,10 0,16 0,13 0,14
Z toho verejny sektor 0,02 0,03 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02 0,02
Ubytovanie a pohostinstvo 0,07 0,10 0,09 0,10 0,08 0n 0,09 on
Z toho vergjny sektor 0,00 000 000 000 000 000 000 000
Verejna sprava 0,13 020 0,18 017 0,15 022 018 0,19
Z toho vergjny sektor 013 020 0718 017 015 022 018 019
Vzdelavanie 029 038 038 038 033 042 038 042
Z toho verejny sektor 0,16 0,20 0,19 0,20 0,18 023 0,19 0,22
Zdravotnictvo 023 033 032 029 026 037 032 031
Z toho verejny sektor 0,10 0,14 0,13 0,11 0,11 0,16 0,13 0,11
SPOLU 149 221 208 204 168 246 2,08 223
Z toho verejny sektor 048 0,68 0,61 058 054 076 061 0,63

Zdroj: vypocty IHA
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Tab 10: Detailna struktura sihrnného odhadu spotreby elektriny, zemného plynu a tepla v terciGrnom
sektore (TWh)
Sektor Neupravené hodnoty Uprava o dennostupne
2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Dodévka, spracovanie vody a likvidacia odpadov 0,41 040 041 040 042 040 041 040

Z toho verejny sektor 041 040 041 040 042 040 041 040
Doprava a skladovanie 174 180 184 148 180 186 184 152

Z toho verejny sektor 026 029 016 014 028 032 0716 015
IT, financie, R&D, administrativa 1,21 1,32 1,32 1,80 1,28 1,40 132 1,90
Z toho verejny sektor 020 018 020 018 022 020 020 0719
Nehnutelnosti 285 299 328 286 307 321 328 303
Z toho verejny sektor 012 013 0711 o011 013 014 0711 0,1

Obchod 244 260 282 250 261 276 282 260
Z toho verejny sektor 001 001 001 001 001 001 001 001
Umenie, rekredcia a ostatné ¢innosti 083 08 08 08 09 094 083 090
Z toho verejny sektor 019 021 018 019 021 022 018 020
Ubytovanie a pohostinstvo 075 067 068 075 080 072 068 079
Z toho verejny sektor 001 o001 001 Q01 001 001 001 002
Verejna sprava 119 125 127 122 129 134 127 130

Z toho verejny sektor 1,19 125 127 122 129 134 127 130

Vzdelavanie 230 208 229 227 252 227 229 243
Z toho verejny sektor 127 1,17 125 126 139 126 125 1,35

Zdravotnictvo 175 1,82 1,91 169 193 198 1,91 1,81

Z toho verejny sektor 074 075 075 066 08 08 075 070
SPOLU 15,47 1581 1663 1583 16,61 16,88 16,63 16,69
Z toho verejny sektor 441 439 435 418 478 472 435 442

Zdroj: vypocty IHA

Priloha 3: Udaje za ostatné paliva a zdroje energie

Prevadzkovatelia strednych a velkych energetickych zdrojov znelistovania ovzdusia (s
nainstalovanym suhrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a viac, dalej len ,prikon”) su
povinni oznamovat' vybrané Udaje do Narodného emisného informacného systému (dalej len
NEIS"), ktory spravuje SHMU ako poverend organizacia Ministerstva Zivotného prostredia
Slovenskej republiky. K oznamovanym Udajom patri aj druh, mnozstvo a vyhrevnost paliv
spalenych v spalovacich zariadeniach. Na zéklade tychto Udajov je mozné vycislit' spotrebu
ostatnych paliv v tychto zariadeniach pre terciarny sektor a aj pre verejny sektor.

Tieto Udaje vSak maju vyrazné limitacie. Po prvé, nezahfmaju zariadenia s prikonom pod 0,3 MW,
pricom neexistuje Ziaden Udaj ohladom spotreby zariadeni s nizSim prikonom, na zéklade ktorého
by bolo mozné vykonat extrapolaciu na cely trh. Po druhé, Udaje su k dispozicii za energeticky
vstup do energetickych zariadeni (evidencia spaleného mnozstva paliv pre Ucely vypoctu emisii
a poplatkov za znecistovanie ovzdusia) anie za spotrebu. V pripade, Ze prevadzkovatel
energetického zariadenia vyprodukované energie preda, nemali by byt zapocitané v konecnej
energetickej spotrebe. Z Udajov na Urovni zdrojov je zrejmé, Ze sa to deje predovsetkym pri
zariadeniach na odpad a biomasu a cCiastocne aj na bioplyn.

Vypovedna schopnost’ Udajov z NEIS pre Ucely konecnej energetickej spotreby je z vyssie
uvedenych dévodov vyrazne nizsia ako pri Udajoch od dodavatelov elektriny a zemného plynu.
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Z toho dévodu a s prihliadnutim na ich nizky podiel na konecnej spotrebe energie, neboli ostatné
paliva zahrnuté do materialu, ale si uvedené len informativne v prilohe.

Tab 11: Detailnd Struktira udajov za ostatné palivd z NEIS a porovnanie s udajmi z energetickej

bilancie (v GWh)

Zdroj energie NEIS Eurostat

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
Tuhé fosilne paliva 42 35 33 30 1419 551 842 489
Z toho verejny sektor 38 31 30 28 n/a n/a n/a n/a
Ostatné fosilne paliva® 21 32 32 30 97 61 61 98
Z toho verejny sektor 3 5 3 2 n/a n/a n/a n/a
Bioplyn 206 186 186 162 82 78 77 74
Z toho verejny sektor 8 68 67 63 n/a n/a n/a n/a
Biomasa 284 242 276 260 59 100 18 77
Z toho verejny sektor 35 27 30 30 n/a n/a n/a n/a
Ostatné obnovitelné zdroje (bez odpadu)?’ n/a n/a n/a n/a 135 163 195 146
Z toho verejny sektor n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
Odpad (obnovitelny aj neobnovitelny) 656 636 622 644 274 281 406 215
Z toho verejny sektor 367 350 335 335 n/a n/a n/a n/a
Spolu 1209 1131 1149 1126 2067 1233 1600 1099
Z toho verejny sektor 525 481 465 458 nfa  nfa  nfa  n/a

Zdroj: SHMU, Eurostat, vypocty IHA

Aj napriek zjavnym limitaciam vsak je mozne vyvodit' urcité zavery vo vztahu k Udajom za terciarny
sektor v energetickych bilanciach, ktoré su spolu s tdajmi z NEIS zobrazené v tabulke 11:

e V energetickej bilancii je vyrazne nadhodnotena spotreba tuhych fosilnych paliv (uhlia)
v terciarnom sektore. Je velmi malo pravdepodobné, ze zariadenia, ktoré nie su zachytené
v NEIS z dévodu nizkeho prikonu, dokazu vysvetlit' rozdiely v stovkach GWh, v roku 2019
dokonca takmer na Urovni takmer 1,4 TWh. Najma ked' pri dalSich palivach st Udaje v NEIS
vyssie ako v energetickych bilanciach.

e V energetickej bilancii je pravdepodobne podhodnotena spotreba biomasy v terciarnom
sektore. Udaje z NEIS su vyrazne vy$sie ako Udaje v energetickej bilancii, a to aj napriek
chybajucim Udajom minimalne za zariadenia s nizsim prikonom. Hoci znacna cast
spotreby pripada na zariadenia, ktorych prevadzkovatel dalej predava teplo a/alebo
elektrinu dalej, v NEIS je uvedenych len zhruba 100 zariadeni na biomasu pre subjekty
v terciarnom sektore, ¢o predstavuje pravdepodobne len zlomok zo skuto¢ného poctu
takychto zariadeni v terciarnom sektore. V neposlednom rade, prevadzkovatelia zariadeni
predavajuci teplo a/alebo elektrinu koncovym zakaznikom, nemusia byt spravne
zachyteni ani v energetickej bilancii a taktiez v nej mézu spadnut do terciarneho sektora
namiesto sektora energetiky.

e Pohlad na Udaje na Urovni prevadzkovatelov zariadeni na spalovanie odpadu naznacuje,
Ze sa jedna takmer vyhradne o prevadzkovatelov predavajucich teplo a/alebo elektrinu,
a nie o prevadzkovatelov vyrabajlcich energie na vlastnd konecnu spotrebu. VyuZitie
odpadu v mensich zariadeniach urcenych na konecnu spotrebu je vzhladom na velkost

20 Napr. LPG, lahké vykurovacie oleje, plynné oleje...
21 predovietkym teplo z prostredia (tepelné cerpadl), v malej miere aj solarna a geotermalna energia. Udaje za ostatné obnovitelné
zdroje vzhladom na skutocnost, ze neprodukuji emisie, nie st uvedené v NEIS.
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zariadenia, infrastruktirne a regulacné naroky malo pravdepodobné (vynimkou mdzu byt
velké objekty ako napr. nemocnice). Pri odpade sa dokonca ani nemusi jednat
o spalovanie za Ucelom energetického zhodnotenia. Z toho dévodu IHA predpoklada, Ze
skutocna konecna spotreba odpadu v terciarnom sektore je minimalna. Pomerne vysoka
spotreba uvedena v energetickej bilancii je pravdepodobne d&sledkom limitacie
vykazovania spotreby za terciarny sektor, ktora je vycislena ako zostatok po odpocitani
spotreby za ostatné sektory od celkovej spotreby, pricom zber Udajov za spotreby
jednotlivych sektorov pravdepodobne nie je Uplne presny.
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